*The Roman
Church herself
needs the help
of the worldly
power* et quoad privilegia romane ecclesie notum est ex scripturis et testimonio sanctorum, quod hoc est unum privilegium, quod Cristus sibi specialiter providebat, ut ad castigandum hostes intraneos et exterios habeat adiutorium brachii secularis. ymmo supposito per possibile, 10 quod ipsamet maniace sit lapsa in frenesim, quod habeat filios gratos maternum honorem zelantes, qui attomos et alias maculas a matre sua diligenter ac reverenter excuciant, ymmo gladium vel poculum, quo se interimeret, prudenter amoveant, et contra nitentes, auferre hoc pri- 15 vilegium cum aliis honoribus, quos sibi Cristus tribuit, decertavi. fumus autem et pulvis temporalium inficiens cerebrum maniacorum impedit, ne mundiales videant et credant istas scripturarum nitidas veritates.

ulterius redeundo ad materiam de cessacione le- 20 galium preter tres leges secundum legem nature primo datam, cum sit partim innata et partim exposita, et secundam legem mandatorum, cuiusmodi sunt ceremonialia iudicialia, et terciam legem gracie, que est ewangelica, oportet, dare privatas leges ut ceremonias ac ritus hu- 25 manus, qui sunt epikeya introducta. et in qualibet istarum legum est dare aliqua accidentalia, que non

¹ *D⁵* in marg.: Nota *A locum, figura manus in marg. ad picta, praeter cetera notari vult* ² *B⁴* in marg. notavit ecce, ille hic comendat dotacionem ecclesie ⁶ *A²* in marg. super. cum sig. marg.: de dotacione ecclesie, de privilegio, de paupertate cleri romane ecclesie ⁹ et exterios om. *A*, add. in marg. *A¹* ¹⁰ impossible *D* ¹² attamos *B^d* atthomos *C* ¹⁶ sibi (corr.) Cristus *A* si Cristus *D* Cristus sibi *B^dC* ¹⁸ crebrorum *A*, sed *A¹* (^{?A³) in margine cum sig. marg. emendavit cerebrum ²⁰ *A²* in margine infer. cum sig. marg.: Cessacio legalium ²¹ secundum *AB^d* scilicet *CD* ²⁵ que *B^dC* ²⁷ accidentalia corr. *A*}

¹¹ frenesim *a graeco φρένης = phrenitis, delirium, ve-*
cordia ²¹ cf. supra pag. 2333 sqq. ²⁶ de epikeya
cf. supra II pag. 85 ²⁴

oportet, semper manere ad literam, et alia sunt essentia
alia, que necesse est semper servare, sicut contingit de
partibus humani corporis. unde illas leges accidentales
fol. xii^a oportet corpus ecclesie in processu || etatis sue dimittere
et novas induere, sicut est de ministracione parcium ac-
cidentalium in homine.

et sic tres sunt notabiles differencie in ista varia-
cione, ut quandoque oportet, ceremonias variari quoad
totalem ecclesiam militantem, ut post plenam predica-
tionem ewangelii debet tota militans ecclesia dimittere
ritus judaicos onerantes.

secunda vero variacio est particularior quoad gentem,
ut Judei, de quibus Cristus fuit incarnandus, debuerunt
servare circumcisionem et alios ritus, quos non oportuit
gentiles fideles servavisse. et eodem modo oportet, post
publicacionem incompletam ewangelii Judeos ad tempus
servasse reliquias matris sinagoge pro reverencia et autorita-
tate ritus pro suo tempore, quos non oportuit gentes sic
servasse. et ita una religio servat laudabiliter ritus, quos
alia dimittit et e contra. sed utinam nostri non nimis
ponderent tales ritus!

tercia autem variacio est singularis quoad unam
simplicem personam. sicut enim persona hominis vari-
atur in corpore et dieta, sic oportet, eam variari in ob-
servancia legis dei, non quod oportet, legem illam de
novo continue statui successive, sed fixa lege vel eterna
vel temporali in legifero, qui est veritas, ut lex talis
nunc debet capere unam partem legis, nunc aliam, se-

Wherever the gospel of Christ is fully preached, the ritual law ceases

7 A¹ in marg. sinistro: a, in marg. super, cum sig. marg.
varietas triplex cessationis legalium 8 quomodoque D; A,
sed A¹ superscripsit quandoque 12 A¹ in marg.: b
14 oportuit correxit B^d, in marg. B¹ oportuerat 15 gen-
tilium B^dD fideles in correctura A 18 opor gentes
B^d, sed B² in marg. supplevit, addens tuerat, ut corrector
contra cunctorum consensum oportuerat legi voluisse vide-
atur 22 A¹ in marg.: c 28 aliam, secundum quod
expedit illam servare ad spiritus om. C

24 dieta idem ac dies, spatium aut pastus, refectio

cundum quod expedit, illam servare ad spiritus nutrimentum. in omnibus autem valet, ubique et semper servare finem legis in actu vel habitu, que est caritas, et alia quecunque, ut necessaria sunt ad illam. unde quia prima caritas est faciens finem istis legalibus, dirigens membra sua mota, quomodo et quando debent servare vel dimittere ista legalia, ideo necesse est, omnem fidelem fide, spe et caritate primo omnium ad ipsam attendere, fide credendo, quod Cristus, quem nos cristiani colimus, sit verus deus et verus homo, cum sit messias, qui patribus est promissus.

No outward observance can replace Christ, God in man; the fulfilment of our faith

quamvis autem istud oportet capere primo ex fide tamquam articulum eius precipuum, tamen bonum videtur, pro intellectu scripture alludere paucis eius partibus, que expressius hoc testantur, quia iuxta dicta duodecimo cap. 15 oportet, omnem autoritatem scripture create originari ab ipso. ideo oportet, primo capere ewangelium Cristi et apostolorum ac ad eius regulam scripturas alias concordare. conclusio autem finalis tocius scripture et cuiuslibet partis sue est, quod Cristus, deus et homo, est humani 20 generis secundum modum congruentissimum redemptor, tocius salutis autor et ultimus premiator. et sic est nostra redempcio, salvacio et premiacio, ymmo omne, quod est necessarium humano generi, sane intelligendo analogice predicacionem secundum quadruplex genus 25 causandi, scilicet materialis, formalis, efficientis et finalis. intelligendo causacionem analogice extra genus, ipse est materia, de qua est gaudium beatorum; forma, quam

1 a A, addito d inter lin. in ad emendavit A¹ 10 A¹
in marg. infer. cum sig. marg. notavit Cristus est verus deus
et verus homo, probatur 15 et quia B^dCD 12^o
cap^o B^d cap^o, cui lacuna praecedit, ACD 19 A¹
in marg. miniatu nota in marg. infer. cum sig.
marg.: nota bene predicata. quomodo predicanter de Christo
21 congruissimum D 25 analogice predicacionem secun-
dum quadruplex genus causandi, scilicet materialis, formalis,
efficientis et finalis, intelligendo omisit C 27 ipse enim
est B^dCD

15 cf. supra I 268; 272
Christus

17 et 27 ipso (ipse) i. e.

oportet omnem beatum induere, sic, quod sit quodammodo ipse Cristus, efficiens primum et ultimum in qualibet accione, cum Joh. quinto decimo dicat: sine me nichil potestis facere, et finis, gracia cuius || ultimatae est tota universitas creata in suis limitibus ordinata. nam Joh. primo dicitur: verbum caro factum est, et Joh. decimo: non potest solvi scriptura, quem pater sanctificavit et misit in mundum, et infra Joh. decimo: ego et pater unum sumus. ex quibus debite intellectis sequitur, quod Cristus, quem colimus, sit verus deus et verus homo, sicut ex quotlibet testimoniis nove legis. et ex eadem lege deduci potest testimonium veteris testamenti. nam Luc. ultimo legitur, quomodo Cristus incipiens a Moyse et omnibus prophetis interpretabatur duobus discipulis euntibus Emaus in omnibus, que de ipso scripta erant, et Act. tertio dicit Petrus: deus, qui prenunciavit per os omnium prophetarum, pati Cristum suum, implevit sic, et Act. decimo: huic omnes prophete testimonium perhibent.

ex istis videtur, quod credendo novo testamento de Christo credi debet ex integro et antiquo. unde beatus Petrus, ut legitur Act. tertio, recitat, quomodo Moyses Deut. duodecimmo dicit de Christo: prophetam suscitabit vobis dominus deus de fratribus vestris, tamquam me. ipsum audietis iuxta omnia, quecunque locutus fuerit vobis. erit autem: omnis anima, que non audierit prophetam illum, exterminabitur a plebe. et omnes prophete a Samuel et deinceps, qui locuti sunt, anunciauerunt dies istos. ex qua fide scripture colli-

*The Old and
the New
Testament may
equally be
relied upon*

3 *Bd* in margine iteravit Joh. 15^o, iuxta quod addidit nota 4 *A¹* in marg. super fol. 112^b: Omnes scripture veteris legis et omnia opera patriarcharum, omnes prophetic significant primarie vel secundarie, Jesum nostrum esse messiam 23 ut legitur *om. C* 24 *Bd* iteravit in marg. Deut. 18^o

3 v. 5	6 v. 14	7 v. 35—36	9 v. 30	13 cf.
<i>cap. 24</i>	17 v. 18	19 v. 43	23 v. 22—24	
24 v. 15 et 18				

gitur, quod omnes libri veteris testamenti vel directe et primo vel mistice et secundario signant, Jesum nostrum esse messiam domini et hominem patribus re-promissum. et in ista conclusione instructus est sanctus apostolus post claram visionem archanorum, quando 5 predicavit Judeis Jesum, affirmans, quia hic est Cristus, ut legitur Act. nono. unde breviter omnes patriarcharum conversaciones et opera signant mistice vitam Cristi, cum ipsa sit finis universitatis create. finem autem oportet signari per media ad eundem, quia aliter non ordinaretur 10 ut media, nisi deus diceret per illa per se finem, quem tante intenderet. unde omnes patres veteris testamenti, preordinati ad beatitudinem, crediderant in messiam, quem nos singulariter nunc colimus, quia, ut dicitur Act. quarto: non est in alio aliquo salus quam in 15 domino nostro Iesu Christo Nazareno, quem Judei cruciferunt. sciverunt enim patres veteris testamenti tam ex memoria, continuata in humano genere, quam ex defectu suo, iuncta naturali ratione, quod deus non punit nisi pro crimine, quod genus suum peccavit in radice. sci- 20 verunt iterum, quod non potuit peccare, si non in deum, et quod deus ex inmensitate iusticie non potest delictum sine emenda dimittere, et quod totus homo infecti generis non potuit per se satisfacere. cum autem delictum plus deo debuit, quam modo vulneratus implere 25 sufficit, ideo necesse est pro satisfaccione istius generis, unum hominem, non debitorem ratione primi delicti, satisfacere pro fratribus, si debeant salvi fieri. et illum oportet esse superioris || nature et non capere a genere fol. 112c

*Man cannot
work his own
salvation,
Christ having
worked it
for all*

1 vel *om. D* 2 et primo *BdC* vel primo *AD*
 3 *domini AC* tantum *BdC* 4 *A¹* in *marg. exter.*
signum marginale exhibet, sed notam eius addere omisit
 10 *ordinarentur BdCD* 11 *pu* (*linea delet.*) *media A*
 quod *D* 13 in *om. A, superscr. prima manus vel A¹.*
 19 potuit *AD* 22 *delictis (?) Bd* 23 *infecti om. D*

5 *cf. v. 22* 7 *v. 20* 15 *v. 12*
 23 *emenda hic sumitur pro multa, poena delinquentibus*
imposita

suo formam, sed nudam materialem essenciam. cum igitur patriarche habuerant tam de naturali ratione quam ex dei promissione, quod oportet, genus humanum redimi et salvari, patet, quod oportuit, eos credere, unum talem venturum, deum et hominem. nam Gen. tercio dicitur, quod natura feminea conteret capud diaboli et per consequens merebitur premium ultra temporale ex tanta victoria, quod non potest nisi in virtute domini nostri Jesu Christi. item Gen. duodecimo promittit deus expressius patriarche Abrahe: in te benedicentur universe cognaciones terre, et infra Gen. duodecimo: num celare potero Abraham, que gesturus sum, cum futurus sit in gentem magnam ac robustissimam? et benedicende sunt in eo omnes nationes terre. et infra vicesimo sexto promittitur Ysaac: benedicentur in semine tuo omnes gentes terre. tales benediciones, a deo promissas gradatim ad meritum Abrahe, ut expositum est septimo decimo cap. huius sexti, non licet discredere vel fingere stare in prosperitate mundana, cum non convenientiam magnifico, ut est deus. ideo oportet, quod intelligantur de benedictione celesti et promissione hereditatis eterne, ut dedit apostolus Heb. undecimo. nec potest intelligi semen Abrahe, in quo omnes gentes taliter benedicentur, nisi Christus incorporans omnia generalia in corpus suum mysticum, ut exponit apostolus Gal. tercio et Rom. quinto decimo. nam quoad carnem et fidem Abraham fuit dignior quam filii naturaliter ab eo geniti. ideo nisi intelligeret prestanciorem radicem,

Salvation is founded solely in Christ's merit

8 nostri om. *BdC* 9 *Bd* in marg.: Gen. 12^o. et sic abhinc fere constanter in cod. *B*, quando JW Scripturam Sacram testem citat; iam hinc has iterationes marginales testari omittam 16 *A¹* in marg. super. cum sig. marg. glossavit In semine tuo benedicentur omnes gentes. per semen intelligitur Christus 18 septimo emendavi 16^o codd. 19 vel fingere *A* nec fingere *BdCD*

5 v. 15 9 v. 3 11 v. 17—18; cf. 22 18; 26 4 15 v. 4
18 cf. supra II pag. 35 23 v. 16 27 v. 8
v. 9 sqq.

pocius dixisset: in te ut radice benedicentur omnes gentes et non in ramo tuo, qui sit posterior dignitate. in hoc igitur, quod dixit singulariter: in semine tuo intellexit secundum apostolum radicem omnium virtutum, digniorem Abraham, dominum Jesum Cristum. non enim in semine pure carnali Abrahe fuerunt omnes gentes benedicende, cum preter Jacob cum genere duodecim filiorum suorum et preter Ysaelitas erant gentes plures et quoad prosperitatem seculi prepotentes. ideo necesse est, quod intelligatur de benedictione spirituali in semine, qui est Cristus. non enim est benedictio, cum quo stat dei maledictio, et per consequens eo ipso, quo est benedictio, est plena liberacio a peccato. et sic Abraham fuit unus ramus fidelis radicis spiritualiter dignitate prioris, qui omnes filios suos liberat a peccato, in quo fundatur omnis maledictio.

*The spiritual
children of
Abraham,
obedient
through faith,
are God's
people*

et ad istum sensum dicit apostolus Gal. tercio, quod non, qui descendunt secundum carnem, sed qui sequuntur in fide et moribus, hii filii sunt Abrahe. et idem intelligitur de filiis cuiuscunque patris spiritualis, generantis filios ex semine verbi dei. in ista fide vixit Abraham cum ceteris patriarchis. ideo dicit Cristus Joh. octavo: Abraham, pater vester, exultavit, ut videret diem meum, vedit et gavisus est. et istud confirmatur ex iuramento, quo fecit servum iurare in accipiendo uxorem filio suo Ysaac, de quo Gen. vicesimo quarto. et exposui in quodam tractatu De Incarnacione cap. septimo.

et idem intelligitur de Ysaac, de Jacob et duodecim patriarchis.

30

7 preter (? pater) *Bd* cum genere *ABdC* de
genere *D* 24 *A* in marg. signum marg. exhibet, sed
nota eius nec in infer. nec super. marg. invenitur 25 qui *D*
servum suum *BdC* 28 7^o *Bd* lacuna *ACD*

3 cf. Gen. 26.4 4 v. 16 17 v. 7; 9 23 v. 56
26 v. 3 27 cf. De Benedicta Incarnatione (ed. Harris
1886) pag. 109

fol. 112d exhinc enim dicitur populus ille || signanter genus fidelium, quod ultra gentes credidit in dominum Jesum Cristum, et correspondenter dicitur de duodecim tribubus Israel, de quibus propter fidelitatem, propter Cristi carnalem originem et propter exemplacionem in moribus prope statum innocencie plus quam in ceteris generibus gencium facit scripture singulariter mencionem. nam quoad nobilitatem huius seculi plus in aliis gentibus quam in istis resplenduit.

20 quoad prophetas patet ex predictis, quod oportet, cristianum ex fide scripture concedere, quod quelibet oracio vel silaba scripture eorum primo intendit istam sentenciam.

et quamvis, discurrendo per omnes prophecias, istud 15 potest patere expressius, sufficit tamen, allegare tres plus famosas.

25 prima est dictum Moysi Deut. duodevicesimo, quod recitat beatus Petrus Act. tertio et est processus pertinens huic loco.

nam Deut. duodevicesimo datur primo lex de possessione exproprietaria sacerdotum veteris testamenti.

secundo ostendit officium sacerdotis in docendo legem et evacuando ydolatriam: neque, inquit, phitones consulat neque divinos neque querat a mortuis veritatem. omnia enim hec abhominabitur dominus, et propter istiusmodi scelera delebit eos in introitu suo. ecce, quod sacerdotes non habe-

This is the central idea of Holy Scripture

*Proved from the law:
Deut. 18₁₅*

1 signanter <i>AB^d</i>	singulariter <i>C</i>	<i>om. D, sed</i>
<i>D¹ in marg.</i>	singulariter <i>addidit</i>	8 ipsa plus <i>B^d</i>
11 scripture <i>om. D, add. in marg. D¹</i>	14 discredendo <i>A,</i>	17 cap.
<i>sed A¹ (vel A³) in marg.</i>	18 recitans <i>A, sed in marg. cum sig.</i>	
quod <i>B^dC</i>	<i>marg. addidit A¹ tat, ut hic recitat legi maluisse videatur</i>	
retat superscripto ci in recitat <i>emendavit B^d</i>	24 neque	
querat <i>AD</i>	nec querat <i>B^dC</i>	25 abhominatur <i>B^d</i>
26 istiusmodi <i>A</i>	illiusmodi <i>B^dC</i>	illius <i>D, omissio</i>
modi	27 interitu <i>A</i>	

5 exemplacio *hic sumitur pro exemplum* 17 v. 15
 18 v. 22 20 v. 2—8 23 v. 11—12 phitones
 sunt viri *Pythone spiritu afflati, magici, incantatores*

bunt partem cum aliis tribubus, ut efficacius effugiet philargiam a populo, propter quam precipue exheredatur populus, quorum utrumque vellem nostros attendere.

tercio vero ostendit aliud complecium sacerdotium, secundum legem aliam successurum. gentes, inquit, si iste, quarum possidebitis terram, augures et divinos audiunt. tu autem a domino, deo tuo, aliter instructus es. prophetam de gente tua et de fratribus tuis sicut me suscitabit tibi dominus, deus tuus, ipsum audies. et ad denotandum necessitatem istius prophete propter legis vigorem, propter dei promissionem et propter adinvencionum pharizeorum multitudinem, sic infert: dixisti, inquit, in Oreb, ultra non audiam vocem domini, dei mei, et ignem hunc maximum amplius non videbo, ne moriar. et ait dominus: bene omnia locuti sunt. prophetam suscitabo eis de medio fratum suorum, similem tui, et ponam verba mea in ore eius, loqueturque ad eos omnia, que precepero illi. qui autem verba eius, que loquetur in nomine meo, audire noluerit, ego ultor existam.

expositio autem beati Petri et forma verborum huius textus ostendunt, quod propheta hic promissus sit unus lator legis micioris, quam fuit lex moysayca, cum dominus dixit, hoc esse racionabile. ideo ille signanter

1 effugiet *in correctura D* effugent C 4 aliud *AB^dC*
 ad D 6 et dominos om. *B^d*, in marg. addidit aliquis
 augures et dominos dominos (?) *AB^d* 8 instructus *in*
correctura A institutus *B^dD* prophetam tu autem
 a domino (*haec quatuor linea sublata sunt*) de genere *B^d*
 11 vigorem C rigorem *B^dD*; *A*, sed *ti expunxit et vi*
superscripsit A¹ 13 pharizaicarum *B^dD* patriarcharum C
 insunt *expunctum A*, infert *A¹* (*vel A²*) *in*
marg. 15 et hinc maximum ignem amplius non videbo C
 19 precipero *B^dD* 21 noluerit emendatum ex voluerit *A*
 25 sig *in cod. B* linea *concludit*, in marg. *B²* addidit nam
 ut mere signan efficiatur

2 philargia graece φιλαργία, dominandi cupiditas
 5 v. 14—15 13 v. 16—19 22 cf. hanc exposi-
 tionem Act. 3²² sqq.

ultra prophetas de lege Moysi dicitur esse similis sibi quantum ad legis dacionem, ut notat apostolus Hebr. duodecimo.

quantum ad tertium dicitur Psal. centesimo undevicesimo: tempus faciendi, domine, dissipaverunt legem tuam. sed videtur Lincolnensi, quod Moyses intendit, messiam prophetam magnum esse tamquam deum, qui loquitur in Moyse, audiendum, quia, cum deus semper meliorando procedit, oportet, quod dando legem dignissimam loquatur nobis in filio, ut dicit apostolus Hebr. primo. Moyses igitur, qui vidit posteriora dei, hoc est humanitatem verbi, ut patet Ex. tricesimo tercio, cognovit, quod non fuit nisi servus in domo huius legislarii, ut notat apostolus Hebr. tercio. et sic intendit Cristum tamquam deum et hominem, ut exponit beatus Petrus, a populo suo audiendum. —

*from the
Psalms:
Psal. 119¹²⁵*

fol. 113a secunda autoritas est dictum eximii || prophete David 2. *Psal. 110₁*
Psal. centesimi decimi: dixit dominus domino meo:
sede a dexteris meis, quod dictum Cristus allegavit
contra Judeos Math. vicesimo secundo dicens: quid
vobis videtur de Christo, cuius filius est? at illi
dixerunt: David. et ille: quomodo igitur David
in spiritu vocat eum dominum, dicens: dominus
domino meo etc? si igitur callidi, protervi Christi emuli
non poterant ei in isto respondere, patet testimonio
multiplici eius efficacia de messia.

pro cuius sensu notandum, quod, sicut nos credimus, diem iudicii et alios articulos fidei, ymmo anti-

2 quan *lineam in cod. B concludit, in marg. addidit B²*
tum 4 di in cod. B *concludit lineam, margini ad-*
scripsit B² citur CXVIII^o codd. cuncti 17 A¹ (*vel A³*)
in marg. super. notavit prophecia David, quod Christus est
homo de semine suo 18 CIXⁱ codd. cuncti 21 sit B^dC

3 v. 21—24 4 v. 126 6 libros Lincolnensis
conferre me non potuisse, aegre fero, sed cf. supra pag. 129^o;
I pag. 77 11 v. 1—2 cf. Exod. 33²³: videbis pos-
teriora mea, faciem autem meam non videbis 12 v. 23
14 v. 2 15 cf. Act. 3²²; 14; 15; 21 18 v. 1
20 v. 42 sqq.

*Christ the son
of David*

cristum venturum, sic oportuit, fideles veteris testamenti credere, deum et hominem fore humani generis salvatorem. illum vocarunt autonomice prophetam Cristum, salutare, messiam et aliis nominibus, duplicem eius naturam notantibus. de Christo autem alii habuerunt clarioram noticiam, ut prophete, et huius gradatim minus claram, ut populares. inter omnes autem David habuit clariorem noticiam in tantum, quod novit ex fide, per spiritum sanctum edocta, quod Christus fuit de suo semine incarnandus, ut patet Psal. centesimo tricesimo secundo: iuravit dominus David veritatem, et non frustrabitur eam. de fructu ventris tui ponam super sedem tuam, et hinc Psal. quinquagesimo primo dicitur: tibi soli peccavi, ideo miserere mei, ut iustificeris in sermonibus tuis et vincas, cum iudicaris ab infidelibus, quod promissio, quam promisisti michi de messia, fructu ventris mei, non sit implenda propter indignitatem, quam contraxeram a peccato.

et idem patet in quotlibet psalmis et dictis utriusque testamenti. ideo enim vocatur tam crebro in ewan-gelio filius David, et tam pater quam mater eius describuntur fuisse de domo David, Luc. primo.

habuerunt itaque Judei eciam in tempore Christi fidem concorditer, quod Christus foret filius David, sicut David et ceteri prophete noverant, quod Salomon et ceteri forent portentum ad signandum Christum sic, quod idem dictum propheticum verificatum de illis ad literam verificaretur de Christo ad sensum mysticum plus per-

1 hunc locum A, figura manus in marg. ad picta, praeter cetera notari vult 5 alii AD huius B^dC 10 patet corr. A³ CXXXI^o codd. cuncti 12 eum A 13 L^o cuncti libri 18 ex B^dCD 20 hic in marg. cod. A exstat sig. marg., quod nota sua caret 24 f (linea delet.) christus A sicut David om. B^d 26 sic quod in correctura A sic per B^dC sive per D

10 v. II 13 v. 6 19 cf. e. gr. Psal. 222; 9; 16; 19; 248; 316; 3420 et frequentissime in Psalmis 20 ef. e. gr. Matth. 11; 20; 927; 1223; 219; 2242; Marc. 1110; 1225 et saepius 22 v. 27; 32

fectum, ut patet secundo Reg. duodecimo, Ysa. septimo et octavo, Psal. secundo et multis similibus. concesserunt ergo Judei Jesu Christo nostro, quod Christus foret filius David, et tamen ignoraverunt explicite eius generationem eternam, secundum quam dicitur dei filius naturalis.

ideo Christus eis obicit pro hoc sensu. cum enim tota gens judaica reputavit David prophetam eximium et novit, quod de Christo pertinentissimis verbis scripsit illum psalmum, et iterum per dominum positum simpliciter oportuit eos intelligere deum patrem, ignorantibus deitatem Christi, non viderunt, quomodo David posset pertinenter vocare messiam dominum suum, non solum, quia non simul vixerant hic in via, verum etiam, quia David fuit pro tempore suo antiquior et in potestate ac nomine seculari validior, cum Christus prophetatus fuit pauper, obprobriosus et atrocissime persecutus, ut patet Sach. nono et Ysa. quinquagesimo tertio. ideo nimis non fuit responsio nisi concedendo Christi deitatem eternam et exinde eius prioritatem capitalem humanitus sempiternam vel in potentia vel in actu.

et eadem sententia patet discurrendo per omnes prophetas, ut Ysa. septimo: ecce, virgo concipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen || eius Emanuel, et infra nono dicit: parvulus enim natus est nobis, et factus est principatus super humerum eius, et vocabitur nomen eius admirabilis, consiliarius, deus fortis, pater futuri seculi, princeps pacis.

and from the Prophets

1 Re 2^o cuncti codices 2 me (lin. sublatum) et multis A multis in correctura B^d, in margine B¹ multus (1) adiecit 3 ergo inter lineas addidit A cristo om. B^dD; A, sed superscripsit A¹ 4 ignorarunt B^dCD
18 ideo concludit lineam in cod. B, margini B^d adscriptis Christi 25 A² (vel A³) in marg. super. cum sig. marg. notavit Autoritates probantes, quod deus est homo nobis in exitu corr. A

1 cf. II. Sam. 121 sqq.	v. 14 sqq.	2 v. 3 sqq.	
v. 7	18 v. 9	23 v. 14	25 v. 6

et Jer. vicesimo tercio: ecce, dies veniunt, dicit dominus, et suscitabo verbum bonum, quod locutus sum ad domum Israel: in illo tempore germinare faciam David, germen iusticie, et faciet iudicium et iusticiam in terra. in diebus illis salvabitur Juda, et Israel habitabit confidenter. et hoc est nomen, quod vocabunt eum: dominus iustus noster. iste est messias in lege promissus, ut habet translacio caldaica. unde hoc est nomen, quod habet secundum superiorem naturam, quod dicitur ¹⁰ simpliciter dominus, quod soli deo potest competere. unde textus hebraicus habet nomen domini tetragramaton, ut supra cap. vicesimo tercio, sicut notant doctores nostri, qui ligwas istas intelligunt; et Baruc tercio post efficaciam doctrine sapiencie increase sic concluditur: ¹⁵ hic est deus noster, non estimabitur alius adversus eum. hic adinvenit omnem viam discipline, et tradidit illam Jacob, pueru suo, et Israel, dilectu suo. post hec in terris visus est, et cum hominibus conversatus est.

quotlibet sunt dicta aliorum prophetarum, que non possunt sapere nisi sensum a fidelibus nostris expositum de deo et homine, domino Jesu Christo. sed quia protervus posset fingere, prophetas vere predicere, quod Christus, cum venerit, erit gigas gemine substancie, verus ²⁰

¹ vicesimo tercio *A*, qui numerum ² emend. ex ³
³³⁰ *B^dCD* ³ illo *AB^dC* omni *D* ⁴ germen
 justicie *om. D* ⁸ unde iste *B^d* ¹⁴ li *B^d*, ultima vox
lineae, in margine guas *adscriptis* *B¹* vel *B²* post *AB^dC*
 qui *D* ¹⁶ hic est deus noster *in loco raso postea*
addidit *B²*, *deinde* hic cst deus noster *B^d*, qui bis haec legi
voluit ¹⁷ *A¹* *in marg. signum marg.* *habet*, quod
ad notam in marg. super. (*cf. supra pag. 252²⁵*) *positam*
referri voluit ¹⁹ hoc (? hic) *D* ²⁰ et cum hominibus
conversatus est *om. C* ²⁵ verus *B^d*, *sed superscripto*
et legi voluit et verus deus

¹ v. 5—6 ⁵ cf. *ibid. v. 6* ¹² tetragramaton i. e.
quattuor litteris effectum; sic apud Hebreos nomen del
תְּהִלָּת *dicebatur* ¹³ *in mente habet, ni fallor, ea, quae*
inveniuntur supra II pag. 251 sqq. ¹⁴ v. 36—38 ²⁵ cf.
cum his ea, quae JW disputat de termino gigas gemine substancie *in De Bened. Incarnatione* pag. 9; 102; 126, *et quae*
dicit Augustinus Opp. tom. VIII 630

deus et verus homo, et Cristus ille vel messias non est iste, quem nos indicamus in nostro ewangelio, natum ex virgine Maria, conversantem secundum formam, quam tradidit ewangelium, post passum, mortuum et sepultum et demum resurgentem, in multis doctrinis salutaribus suos discipulos instruentem et in celum finaliter ascendentem.

ista protervia nimis a fide exhorbitat, cum negat totum novum testamentum, cuius autoritas foret principium ad antiquum. ideo expeditius foret catholico, stare viriliter in fide quam cum seminante tales fabulas judaicas protervire. vel, si placet fideli, cum tali pseudo contendere, videtur, quod ista racio posset sufficere. omnia, que scriptura veteris testamenti predicti de Cristo, possumus nos evidenter verificare de Jesu nostro, sed foret nimis repugnans fidei atque superfluum, ponere duos tales, singularitatem suam ab omnino eisdem principiis et signis manifestantibus capientes. igitur Jesus noster est omnis messias vel Cristus, qui antiquis patribus est promissus.

assumptum patet respiciendo collacionem novi et veteris testamenti et specialiter ewangelium Matthei, qui ad hoc contra Judeos singulariter laborabat. et prima pars minoris patet ex hoc, quod tunc duo homines in carnandi forent, uterque verbum dei, cuius impossibilitatem suppono ex tractatu De Incarnacione tribus ultimis capitulis. foret iterum nimis superfluum, cum unicus homo, incarnatus pro nostra redempcione, sufficeret et multitudo salutarium huiusmodi fideles, ipsam adorantes, ex divisione confunderet. nobis itaque sufficit unus fol. 113c Jesus, quem colimus. || ex isto videtur, quod nos sumus

*The authority
of the Old
Testament
rests on the
New*

*All the
prophecies of
the Old
Testament are
fulfilled in
Christ*

1 et cristus *B^d, sed B³ sic superscripsit* 2 individuamus *C* 8 *A² (vel A³) in margine infer.* cum sig. *marg. notavit* probatur, quod noster Jesus est messias promissus
9 totum usque ad foret *om. C* 13 *A¹ in extr. marg.*
dextro: nota bene 15 iudicare (*expunctum*) verificare *A*
21 *B^d in marg.: nota* 25 impossibilitate supposita *C*,
lectio aperte vitiosa 30 confunderent *A* 31 et ex *B^dCD*

26 cf. *De Bened. Incarnat. capp. XI—XIII, inde a pag.*
191: *Sed hic dicitur, quod loquendo de unione ypostatica sqq.*

adopcionis condicionis quam judaizantes, expectantes alium salvatorem. nam Jesus noster est tam bonus, quam bonum ipsi possunt defendere Cristum suum, tam signanter prophetatus per prophecias veteris testamenti, sicut ipsi sciunt fingere, ipsas competere Christo suo. et 5 tercio nos habemus fructum spiritualem ex Jesu nostro a tempore incarnationis, qui fructus illis deficit. nec habebunt ampliorem fructum, quam nos ex fide speramus. cum autem Christus eorum advenerit, quomodo igitur possunt ipsi despicere fidem nostram? ponit enim 20 fides scripture, quod Jesus *vocatur* noster legislator et dans benedictionem celestem, facientem filios dei et heredes regni, quod est quodammodo infinitum. sic enim Psal. octogesimo quarto *vocatur* legislator, et Ysa. tricesimo tercio *vocatur* legifer noster. cum igitur utrumque testamentum, 25 racio et sanitas doctrine, operis et sermonis sonant in Jesu nostro, quomodo licet alium expectare?

sunt autem tres prophecie legis veteris famosiores, tempori adventus Jesu nostri direccius consonantes.

The idea of a Messiah proved from three Old Testament texts

prima est patriarche Jacob, Gen. quadragesimo nono, 20 qui, sciens in spiritu de genere Juda, filii sui, dominum nasciturum, sic loquitur: Juda, te laudabunt fratres tui; manus tue in cervicibus inimicorum tuorum; adorabunt te filii patris tui. catulus leonis Juda, ad predam, fili mi, ascendisti, requiescens ac- 25 cubuisti ut leo et quasi leena; quis suscitabit eum? non auferetur sceptrum de Juda et dux de semore eius, donec veniat, qui mittendus est, et

4 prophetas *A*, sed superscripto i in prophecias *immutatum* 8 quam *emendatum* ex quem *A* 9 autem Cristus *AB^d* antichristus *CD* 10 ponitur *B^d* 11 'vocatur' addidi legis lator in loco raso scripsit et inter lin. et add. *A* 13 octogesimo quarto emendavi LXXXIII^o codd. 18 *A²* (vel *A³*) in marg. super. cum sig. marg. notavit prophecia Jacob de Christo valde bona 18 famosio concludit lineam in cod. *B*, in margine res adscripsit *B²* 19 tempore *B^d* 20 patriarch concludit in cod. Bodl. lineam, margini adscripsit *B²* che 21 qui om. *B^dC* 23 cervicibus in correctura *A*

ipse erit expectacio gencium. ligans ad vineam pullum suum et ad vitem, o fili mi, asinam suam, lavabit in vino stolam suam et in sangwine uve pallium suum. pulchriores sunt oculi eius vino et dentes eius lacte candidiores.

pro cuius textus sensu capiendo notandum, quod patriarcha et propheta loquitur de toto homine, qui est tribus Juda salvanda, nunc secundum unam partem et nunc secundum aliam, principaliter autem de Christo, qui est caput huius generis. secundo notandum, quod, licet alia dicta huius prophecie verificantur ad literam de persona huius generacionis quoad actus bellicos vel aliam excellenciam mundialem, tamen totum est propter Christum patribus figurandum. et patet tertio sensus scripture. nam sicut ad literam tribus Juda fuit aliis solemnior quoad mundum, sic fuit spiritualiter solemnior propter Christum, cum fuit archa carnis messie. ideo Psal. septuagesimo octavo dicitur: tribum Efraym non elegit, sed elegit tribum Juda et hoc propter montem Syon, id est, Christum, qui Ysa. secundo dicitur: mons domini in vertice moncium. hunc enim singulariter dilexit, ut patet Luc. secundo. iste vero Judas posuit manus, id est, potentiam operandi et ipsa miracula in cervicibus hostium spiritualium, ut diaboli cum membris suis, et prostravit superbos dure cervicis vel ad dampnacionem vel ad humilem compunctionem, ut patet de operibus Christi. ideo nimirum omnes fideles, qui sunt filii Israel, hunc adorant. et racio adoracionis fuit ex

3 uve A (sic) CD	om. Bd, in margine adscripsit B ² 13 est finaliter propter B ^d CD	vue 14 B ⁴ (vel B ⁵)
in marg. notavit tribus Juda fuit aliis solemnior quoad mundum		
16 quoad mundum sic fuit spiritualiter solemnior	om. C	
18 LXXVII cuncti codd.	20 secundo emendavi auctoritate Scripturae Sacrae usus	20 in lacuna postea ad-
didit A	om. BdC	lacuna D
24 eius (expunctum) suis A		22 3 ^o A

hoc precipue, quod post passionem tamquam catulus leonis mortuus secundum corpus protriduo quievisti, ad predam || pociorem, spoliando thartara, secundum animam fol. 113^b ascendisti. quamvis enim iste fuit descensus localis, tamen fuit ascensus spiritualis quoad viam tendendi ad celum et quoad actus militaris strenuitatem. nam simul per sanctum triduum existens secunde nature create quievit in sepulchro, tamquam qui prius rugiit, ut exponitur supra capitulo undevicesimo. et secundum animam tamquam leena rapuit catulos de inferno. sed numquid credimus, quod resurget, cum corpus et anima ad complecionem sue milicie sic fuerint separata? constat, quod sic, cum sit gigas gemine substancie. ideo cum sit persona eterna, ille idem suscitabit se ipsum, cum Joh. decimo vere dicit: potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam.

*Holy Scripture
explains itself*

et si queritur evidencia ad hunc sensum octuplicem, dicitur, quod fides scripture. nam secundum apostolum Rom. quinto decimo: quecumque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, et Act. decimo dicitur: huic omnes prophete testimonium perhibent. videat igitur protervus concordias scri-

2 po (*linea deletum*) quievisti A 3 tartara sursum
ascendisti C tartara secundum animam quievisti (quivisti
expunctum) ascendisti D 9 18^o B^d lacuna AD; C lacu-
nam inter supra et capitulo exhibit 11 non resurget
B^dD; A, expuncto non 13 gigas gemine
in rasura posuit in fine lineae B², gemine, quod novam line-
am incipit, expunxit 22 10^o in loco raso postea sup-
plevit A vel A¹ 22 peribent B^d prohibent B^d

9 cf. *supra* II pag. 100 sqq. 13 cf. *De Bened. Incarnat*
cap. I pag. 9; *cap. VIII* pag. 126: *Christus est gigas ge-*
mine substantie, scil. deitas et humanitas — ideo dicitur
humanitas ad sensum expositum accidens verbo dei; ter-
minus ortus est ex mystica interpretatione Gen. 6,4 et Psal.
19,5, qui loci in unum conflati sunt ab expositoribus; inde
*ab Ambrosio (cf. *Opp. I* vol. 2 pag. 862) et Augustino (cf.*
Opp. tom. VIII 630) terminus in usum ecclesiae transiit
15 v. 18 20 v. 4 21 v. 43

pturarum cum exposicionibus doctorum nostrorum et scrutetur, si alicubi propheta Jacob dixit testimonium de Christo expressius, vel si alius sensus fictus sonat ad literam et modum loquendi scripture consonancius. sed quia contemporanei prophete Jacob possent quesisse, quando hec fierent, cum omnes circa adventum messie langwerant, ideo statim subiungit: non auferetur sceptrum de Juda etc.

pro cuius intellectu notandum, quod Jacob scivit de tribu Juda regem futurum in David et ceteris. in cuius signum Aminadab de tribu Juda, merendo ius primogeniture, primo intraverat mare rubrum, ut alias exposui.

secundo notandum, quod sceptrum, quod est regia potestas vel dignitas, et ducatus, signans preminenciam regiminis belli dei, erant hic prophetata, competere huic tribui et tribui Levi, sibi adherenti in confessione fidei Christi, cum ille simul Juda i. e. confitens spiritualiter possunt dici. in cuius signum hee due tribus in sorte terre promissionis localiter sunt coniuncte et solis hiis tribibus, regie et sacerdotali, licuit coniugio commisceri ut patet

ex istis tertio elicetur sensus negative pregnantis, quod, quando sceptrum et ducatus ablata fuerint de tribu

*Jesus, the
Saviour of the
Jews and, in a
spiritual sense,
of the predesti-
nate heathens*

² testimonium dixit D, sed ordinem immutavit lineolis superscriptis 10 de tribu Bd tribum ACD 11 B³
in margine addidit Nota, quod Cristus erat futurus de tribu Juda, ideo Aminadab, qui fuit de tribu Juda, primo intravit mare rubrum ius ACD illius B⁴ progeniture (?) A 15 regionis D hec A 21 patet, sequitur lacuna in codd. ACD 22 A² in marg. infer.
cum sig. marg. notavit probacio per cronicas, quod noster Jesus est messias 23 de AD a BdC

⁷ cf. Gen. 49¹⁰ 11 cf. Num. 17; 23; 10¹⁴ et Ex. 14²²; errasse videtur JW (aut librarius), confundens patrem et filium. non ipse Aminadab, sed filius eius Nahesson, princeps filiorum Juda, qui, vexillarius exercitus, primus mare rubrum ingressus est 12 alias: cf. supra I 306⁷ 21 ut patet: sequitur lacuna in libris; quem locum Vet. Test. JW respexerit, haud scio. de matrimonio levitarum lex mosaica nihil definit neque usquam in Thorah aut in ceteris Vet. Test. libris levitae cum reliquis tribubus matrimonia contrahere vetantur; quare opinionem falsam, quae in lacuna latet, ex patrum ecclesiae, qui dicuntur, traditione assumptam esse suspicor 22 pregnantis: cf. supra pag. 225²⁶

Juda sic intellecta, tunc veniet mittendus a patre, Cristus promissus patribus. nec solum salvabit Judeos carnaliter, sed gentes predestinate expectant redempcionem per eum, ut deducit apostolus Rom. quinto decimo ex scriptura quadruplici. et omnes ille, ut dicit Rom. secundo, sunt Judei spiritualiter.

unde patet legenti cronicas, quod a tempore David usque ad tempus transmigracionis sub Joachym, ut patet Jerem. vicesimo secundo, et gaudebat tribus Juda sceptro continue et expost regulatus est populus ducatu sacerdotum tribus Levitice, ut patet ex processu libri Machabaeorum. et iste ducatus duravit usque ad regnacionem Herodis Ascalonite, occiso Antigono, qui ultimo principatus est de genere Judeorum, ut diffuse || declarat fol. 114a Magister Historiarum in principio historie ewangeliorum ex libro Josephi. quamvis enim Herodes quatuor annis precedentibus adventum Cristi coronatus est Rome ab imperatoribus et senatu, tamen primo in anno, quo conceptus est Cristus, regnavit pacifice in Judea et Jonathan summum pontificem ordinavit, occiso Ircano. et evidenter creditur, quod circa anunciaciōnē beate virginis statim, postquam venit Cristus, regnavit Herodes primus, alienigena in Juda.

*The hebrew term
שִׁלְחָה
explained*

sed contra hoc instatur multipliciter. primo per hoc, quod veritas litere hebraice habet: donec veniat Sylo,

2 a patribus *D* salvabit *omiserunt A, addidit in marg. A²* 3 peccati redempcionem *D* peccati (*expunctum*) redempcionem *A* 10 et *om. B^d, int. lin. add. A* 12 regna (*expunctum*) duravit *D* 19 est *om. B^d, in marg. emendavit B²*; et sic frequenter per totam ultimam tractatus partem, in qua licentia librarii *B^d* admodum grassatur; iam hinc omittam testari, ubi *B^d* primo mendose scripsit, deinde errata correxit 20 yrcano *A*, sed irca primae syllabae superscripta sunt yrcano *B^d* hyrcano *C* 24 *A²* in marg.: contra dicta

4 v. 9—12

5 v. 29

9 v. 18 sqq.

11 cf.

I. Macc. capp. II sqq. 15 Magister Historiarum cognomen est Petri Comestoris, qui floruit Parisiis ca. annum 1170, auctoris Historiae Scholasticae (cf. edit. an. 1500, quae exstat in Bibl. Reg. Publ. Dresd. [Exeg. A 29] cap. XIII sqq.); vide plura de eo supra pag. 1101; cf. Matthew, Unpr. Engl. Works pag. 211; 489; Polem. Works 454 25 Gen. 49¹⁰

qui fuit viculus, in quo Saul unctus est, primo Reg. decimo. et ibi dicitur Roboam prepositum super decem tribus, Reg. duodecimo, sed sentencia sequens non consonat tali loco, ubi inastutive dicitur: et ipse erit expectacio gencium etc. nam Sylo pro loco est femininum, et gens simpliciter sumitur solum pro gentilibus in veteri testamento, qui solum expectarunt redempcionem a Christo. nec processus expositus consonat huic loco. ideo translacio caldaica, quam Judei approbant, habet: donec veniat Cristus. item unde evidencia Judeis vocare Cristum, eis promissum, messiam i. e. missum, et non erit evidencia quietans, antequam descendant ad dictam autoritatem Jacob. Sylo enim interpretatur amissio, translata dimissio vel restitucio, que omnia consonant in sapiencie dei inanicionem, in eius missionem et libertatis humane restitucionem. ideo signanter posuit nostra interpretacio sensum Sylo.

nec valet secunda obieccho, qua dicitur, dignitatem illam intercisam a tribu Juda pro Saul et Roboam, quia illis non potest aptari completa autoritas, nisi fictioni alteri fabulose. item ille magnus patriarcha Jacob congregavit filios suos, ut nunciaret eis futura in diebus novissimis. per quod dictum solent prophete accipere etatem ultimam mundi. multo autem Saul precessit

The messianic idea prevalent at the time of the Kings,

1 primo *om.* *D; A*, sed in marg. addidit *A¹* 2 pre-
positum corr. *A* 4 masculine *CD*, (?) masculine, masc-
tive) *B^dC*, (?) *D* 5 lo *A*, sed superscripto co in loco emendatum
gentes *B^dC*, (?) *D* 11 eius *B^d* est *D* 18 dig-
nitatem corr. *A* 19 per *B^dC* 24 modo *CD*, (?) *AB^d*

1 viculus diminut. a *vicus*; cf. I. Sam. 10₁ *Saulum regem a Samuele in viculo*, cui nomen Silo fuit, unctum esse, ex Vet. Test. demonstrari non potest. Silo loci cuiusdam nomen fuisse eoque oppidum, quod I. Sam. 1₃, 2₁₂ et saepius commemoratur, significari, tam rabbini quam commentatores recentes Teller, Eichhorn, Tuch, Diesel, Baum, von Hofmann sibi persuaserunt; hic Saulum unctum esse, JW propterea suspicatus esse mihi videtur, quod I. Sam. 9₁₂ de sacrificio quodam agitur neque id secundum legem alio loco nisi apud Jehovahae aedem offerri licuit. haec quoque JW*i* opinio (cf. supra pag. 257₂₁), cum a Vulgata recedat, nescio an patrum ecclesiae vel scholasticorum traditione petita sit
3 I. Reg. 12₂₀; II₃₀ 4 inastutive = imprudenter
Rom. 15₁₂; Matth. 12₂₁

illam etatem circiter per duo millia annorum, ut recitat dominus Ardmacanus libro tercio De Questionibus Armenorum cap. tercio. nec est verum, quod tam regnum quam ducatus precisus est de tribu Juda pro illis temporibus, quia David duxit populum tempore, 5 quo Saul tyrannizavit et tempore Roboam regnavit Jeroboam in Judea. ideo signanter dicitur in scriptura copulative: non auferetur scepter de Juda ante etc., quia tunc utrumque foret ablatum.

*under the
Maccabees*

et per hoc patet, quod non obest replicatio tercia, 10 qua replicatur de ducatu Machabeorum, diu ante adventum Cristi cessante regno, sicut Jeremias predixit vicesimo secundo capitulo. nam ducatus continuatus est in eis, qui conmixti erant cum Judeis sicut tota cognacio tribus Benjamyn, tribus Jude, et sacerdotum post 15 captivacionem decem tribuum remanencium || in Judea. f. l. r. 14b nam tota illa gens rexit hereditatem Jude, et capitales credit Ardmachanus natos carnaliter de hac tribu. sed satis est, quod regant regnum tribus Jude et spiritualiter sint Judei.

et cum non sit credibile, quod tantus propheta con- 20 gregaret filios suos in fine vite sue nisi propter valde notandum misterium et revelationem, quam ipse tunc sicut ante habuit de messia, et omnes illi ad hoc summe attenderant, restat videre in confirmacionem dictorum, quomodo residuum autoritatis debet intelligi. 25

non enim credi debet, ipsum dixisse delire vel infructuosam sentenciam. postquam igitur dixerat, ipsum esse expectacionem gencium, exprimit per tres pro-

¹ recitat corr. A ex replicat ^{replicat B^d, in correctura D}
^{2 B^d in marg.: Ardmacanus 9 etc. A tunc B^dC, in}
^{correctura D 12 sicut in corr. A 16 A² in marg. infer.:}
^{Solucio obiectum contra hanc sentenciam 21 B⁴ (? B⁵)}
^{in marg.: nota prophetas de adventu messie in antiqua lege}
^{22 ipse ante etc. sicut ante habuit de D, lectio aperte vitiosa}
^{24 intenderant B^d A² in marg. super. fol. II 4^b cum sig.}
^{marg. adnotavit Expositio propositionum de prophecia Jacob}
^{supradicta 27 ipsum in correctura A Cristum B^dCD}

² Richardi, episc. Armachani, librum De Quest. Arm. conferre non potui, quippe qui in Bibl. Reg. Publ. Dresdensi non exstet; vide supra I 2177 13 v. 5 sqq. 26 delirus idem ac mente captus, insaniens 28 cf. Gen. 49 10

posiciones sequentes congregacionem et construcionem
sue ecclesie.

per hoc igitur, quod dicitur, Judam ligare ad vineam pullum suum et ad vitem asinam suam, s notatur congregacio in unum corpus ecclesie ex gentibus et Judeis, ut dicit ewangelista Joh. decimo. vinea enim vocatur ecclesia, Ysa. quinto, et ipse, qui est capud ecclesie, dicitur Joh. decimo quinto vitis vera. pullus autem et asina, quibus Cristus insedit versus Jerusalem, ut legitur Matth. vicesimo primo et Joh. duodecimo, signat mistice gentes et Judeos, capitii ecclesie in unitatem fidei colligandos.

secunda autem proposicio, qua dicitur, quod lavabit vino stolam suam et sangwine uve pallium suum, exponitur de consiliis ewangelicis et preceptis. superiores quidem ecclesie, ut clerus et viri apostolici, qui Christo propinquius sunt ligati, lavantur puriori lege caritatis, servando consilia, remociores vero discipuli Christi, signati per pallium, mundantur rudimentis legis, eis a sacerdotibus expressatis. aquam igitur, que fuit lex gentilium, convertit Christus in vinum in nupciis ecclesie, ut patet Joh. secundo, quando docuit, eos dimisso ritu gentilium calore caritatis, generantis bonos spiritus levefactos ad currendum et subtilitates ad vivendum ad celestia aspirare. et ad hunc sensum dicitur Cant. quinto: bibi vinum meum cum lacte meo. unde isto vino mero caritatis inebriantur karissimi, ut dicitur Cant. quinto. in ista igitur lege lavantur, quos Christus induit, a rubigine peccatorum, sive contrahatur a carne ut coccinum, sive a terrestribus sicut vermiculus, ut loquitur Ysa. primo capitulo.

1 dicit <i>BdD</i>	dicitur <i>corr. A</i>	4 decimo <i>scripti</i>
11º <i>codd.</i>	5 <i>A¹</i> in marg.	5º. <i>quod, ni fallor, ad Jesaiam</i>
laudatum respicit	IIº <i>codd.</i>	7 incedit <i>Bd</i>
(expunctum) fidei <i>A</i>	14 esse ut <i>D</i>	10 ecclesie
ut <i>A</i>	22 subtilitas <i>Bd</i>	esse (expunctum)
raso posuit <i>A</i>	28 coccinum <i>D</i>	25 mero in loco

1 cf. Gen. 49 ₁₁	4 v. 16	5 v. 1; 7	6 v. 1
8 v. 7	v. 14	11 cf. Gen. 49 ₂₅ sqq.	cf. similem dis-
229/30	20 v. 7 sqq.	24 v. 1	putationem de prophetia Gen. 49 de Iuda prolata supra I
		26 ibidem	29 coccinum
vel coccum = color ruber, coccineus		29 v. 18	

quoad ultimam propositionem, qua dicitur: pulchriores sunt oculi eius vino et dentes eius lacte candidiores, describuntur apostoli, fundamenta ecclesie, qui eciam vocantur Psal. octogesimo septimo montes sancti, porte Syon et multis talibus nominibus in scriptura. per istos itaque tamquam speculatores dirigitur corpus ecclesie, et ad literam vinum est oculis tam intrinsecus quam extrinsecus || medicina.

fol. 114c

et ex eadem consideracione vocantur dentes ecclesie, cum masticant et preparant sibi cibum spiritualem verbi dei. et sic inest eis subtilitas in intellectu, dum levefacti, que sursum sunt, sapiunt et mundicia in affectu, cum non predican propter putredinem temporalium, sed ut sequantur agnum in albis, quocunque ierit. unde Cant. quarto vocantur oculi et dentes ecclesie, nec credo, quod notans circumstancias scripture imponet propheticie Jacob predicte tam pertinentem alium sensum catholicum.

2. Interpretation
of Dan. 24-6

secunda autem prophecia scripture veteris, limitans descripciones messie ad Jesum, quem colimus, est illud Daniel secundo de somnio Nabugodonosor, cui apparuit quadripartita statua, signans quatuor monarchias, ita quod caput aureum signat regnum Assyriorum, ut Daniel exponit ibidem, secundum regnum, signatum per pectus et brachia de argento, fuit regnum Persarum et Medorum, et tertium regnum, signatum per ventrem et femora ex ere, fuit regnum Grecorum. nam Dan. octavo legitur, quomodo vidit arietem, ventilantem cornibus contra occidentem, contra aquillonem et contra meridiem,

4 LXXXVI ^o codd. cuncti	6 tamquam corr. A	7 tam (expunctum) oculis A	8 A ² in margine super. fol. 114 ^c
notavit apostoli sunt dentes et oculi ecclesie	13 peccant post putredinem D	15 quarto cap. vocantur B ^d C	18 A ² in marg.: secunda prophecia de Cristo
nabuor D	Nabuchoor A	20 nabugodonosar	20 nabugodonosar
C	24 regnarum A	26 femore A	naubugodonosar

1 Gen. 49 ¹²	4 v. 1; 2	15 v. 1; 2	18 cf. primam supra pag. 254 ²⁰
v. 36 sqq.	26 v. 3 sqq.	20 v. 3 sqq.	23 ibid. 27 ventilare sumitur pro caput movere, inclinare ad ventum

et omnes bestie non poterant resistere ei nec liberari de manibus eius. et post Gabriel exponit hoc de rege Persarum et Medorum, et visionem, qua vidit hircum caprarum, cum uno cornu insigni arietem superantem, exponit Gabriel de rege Grecorum, quod post rei eventus probaverat, ut patet² Dan. *octavo* et primo Machabeorum de Alessandro Magno. quarta vero pars statue, signata per pedes ferreos, exponitur de regno Romanorum, quod lege civili et bellis quatuor cornua orta de Alessandro conminuit et insulas alias multas maritimias subiugavit, ut patet ad oculum et primo-Machabeorum.

unde sequitur in historia Daniel secundo capitulo: in diebus autem regnum illorum suscitabit deus celi regnum, quod in eternum non dissipabitur, et regnum eius alteri populo non tradetur. conminuet et consumet universa regna hec, et ipsum stabit in eternum. secundum quod vidisti, quod de monte abscisus est lapis sine manibus et conminuit testam et ferrum, es, argentum et aurum. hoc autem quintum regnum, quod Daniel prophetavit, non est facile fingere, esse aliud quam regnum religionis cristiane, viventis insecuriter, conformiter ad statum innocencie.

*The fifth empire,
reaching over
the whole world,
is Christ's*

primo igitur istud regnum ecclesie dicitur ortum in diebus istorum quatuor regnum, quod non potest transferri a predestinatis ad alios. et constat, quod religio cristiana a principio mundi orta est et crevit continue.

² et post *om. A*, addidit in marg. *A¹* ⁵ quod correxit *A* ⁶ probaverant *B^dC* ⁶ *ut (bis) D* ^{post} *Dan. lacuna in omn. codd. invenitur* ¹⁰ primo *om. A*, addidit *A¹* in margine ¹⁰ et postmodum inter lineas addidit *A* ¹⁸ absitus *A*, sed c super si posito lectio-
nem aliorum restituit *A¹* ¹⁸ *A²* in marg. infer.
cum sig. marg. notavit Jesus noster est lapis abscisus de monte
sine manibus ¹⁹ conminuit corr. *A*

² cf. *Dan. 87* ⁶ v. *19 sqq.* ^{cf. I. Macc. 11 sqq.}
¹¹ *cap. 7 sqq.* ¹² *v. 44; 45*

et iterum, cum regnum quintum in eternum stabit, non potest esse nisi spirituale, statui beatorum in expropriacione conforme, sicut vixerunt Cristus et sui apostoli.

tercio, cum comminuit ista quatuor regna, incipiendo a testa, per quam signatur fallax et fragilis dotacio eccliesie, capientis divisionem bonorum imperii, ut alias diffuse exposui, est tercia concordancia de Jesu nostro, quod ipse sit messias promissus. nam viri ewangelici non solum predicacione renunciandi seculo comminuant ista regna, sed merito suo et occasione iniurie, facte ¹⁰ suis predestinatis, deus ipse || comminuit, et convertendo ^{fol. 114d}

*The wealth of
the church stops
the spread of
the gospel'*

filios horum regnum ad religionem suam saltem in fine vite eorum et post civiles dominos incomplete et movendo ad bella intestina, secundum que iusto iudicio se ipsos destruunt. unde si vocata ecclesia fuerit exonerata possessionibus, quibus cece dotata est a potentatiibus, credo, quod regnum seculare micius comminueretur verbo ewangelii, postpositis istis bellis. ¹⁵

quarto, cum specificetur abbas et capud quinti regni per lapidem abscisum de monte sine manibus, ²⁰ videtur ex concordancia scripture, quod signat Jesum nostrum, quem Petrus vocat lapidem offensionis et petram scandali, prima Petri secundo. nam Psal. centesimo duodecimmo de ipso scribitur: lapidem, quem reprobaverunt edificantes, hic factus est ²⁵ in capud anguli. a domino factum est istud et est mirabile in oculis nostris. mirum valde est, quod Cristus abscisus est de monte, que fuit Maria, terra

14 intelectiva (*linea transversa et punctis subscr. sublatum*) intestina A 19 specifikatur C quid B^d, qui breviatura usus est, legi voluerit, discerni nequit 23 1^a 2^o et ps^o postmodum in loco vacuo addidit A scandali petri, sequitur lacuna, tum nam pso 171 (*hoc expunctum*) 117 C scandali petri, sequitur lacuna, tum nam ps. 117^o D centesimo duodecimmo emendavi

6 de hac perniciosa ecclesiae dotatione JW frequenter disputavit, cf. ex. gr. *De Ecclesia* pag. 337 16 potentatus = supremus, princeps 23 v. 6—7 v. 22—23

alta virtutibus, et hoc opere spiritus sancti sine manibus, hoc est, cooperacionibus humanis, ut dicit Daniel. et ad istum sensum loquitur Ysaias vicesimo octavo cap. *Christ the corner stone of the Lord's kingdom*
 ita dicens: ecce, ego mittam in fundamentis Syon ¹⁰ s lapidem angularem, probatum, preciosum, in fundamento fundatum. Cristus enim secundum expositionem Augustini super Psal. octogesimo sexto est profundissimum fundamentum sancte matris ecclesie, cui alia fundamenta ut apostoli inituntur. et sicut est primus et humilimus, sic est ultimus atque dignissimus. et ideo nimirum dicitur: factus in capud anguli, connectens parietes ecclesie ex gentibus et Judeis. et eadem sentencia patet specialius Sach. tercio, ubi spiritus sanctus alloquitur Jesum, sacerdotem magnum, ¹⁵ Jesum nostrum singulariter figurantem: ecce enim, ego adducam servum meum orientem. quia ecce, lapis, quem dedi coram Jesu, super lapidem unum septem oculi sunt, et ecce, ego celabo sculpturam eius, ait dominus exercituum, et auferam iniquitatem terre illius in die una. quam scripturam videtur michi non sanius vel pertinencius posse intelligi quam de Jesu nostro, qui fuit servus servorum, oriens ex alto. et iste ostensus est in lapide coram propheta, super quem erant septem oculi, quia ²⁰ septem dona spiritus sancti dicuntur Ysa. undecimo plene et immobiliter requiescere super eum.

conferat igitur scrutator scripture dictum Danielis de

2 sine (*expunctum*) cooperacionibus A 3 A² in marg.
 super. fol. 114^d cum sig. marg. glossavit Cristus est petra
 scandali et lapis offenditionis ysaias ysaias, *tum lacuna,*
 28^o B^d 13 A² in marg. infer. fol. 114^d cum sig. marg.
 notavit prophecie Zacharie et Danielis de Christo 9^o A 23 iste
 correctum ex ille A ille B^d CD lapidem D 25 2^o B^d

3 v. 16 7 cf. Opp. tom. VI 154; 91 13 v. 8—9
 25 v. 2, ubi Spiritus Sancti dona recensentur sic: spiritus
 sapientiae, sp. intellectus, sp. consilii, sp. fortitudinis, sp.
 scientiae, sp. pietatis, sp. timoris domini

lapide quinti regni cum aliis dictis scripture, et non inveniet, cui pertinencius conveniret quam nostro Jesu, qui tempore quinti regni sub Augusto cesare conversacioni seculari maxime contrarie fuerat suscitatus. aliter enim non foret hoc quintum regnum in diebus istorum quatuor regnorum efficaciter stabilitum. quomodo, rogo, conminueretur secularis conversacio per quatuor quadras mundi tam efficaciter et breviter per paucos apostolos nisi in virtute regis huius regni perpetui, de quo Luc. primo scribitur: regni eius non erit finis.

*Interpretation
of Daniel's Son
of Man*

unde Dan. septimo post aliam figuracionem horum quatuor regnorum sic scribitur: aspiciebam ego in visione noctis, || et ecce, cum nubibus celi quasi filius hominis veniebat, et usque ad antiquum dierum perveniet, et in conspectu eius optulerunt eum. istum textum propheticum nemo potest pertinencius, si non fallor, quam de Jesu nostro exponere, qui, sicut ascendit ministerio nubium, sic veniet ad finale iudicium, et sic voluit ostendi in revelacione prophetica.

ille autem est, qui tam crebro in ewangelio vocat se filium hominis, et licet attingat equalitatem antiqui dierum secundum deitatem, tamen secundum infirmitatem carnis, quam de nobis suscepit, optulerunt eum in templo trinitati ad complendum ministerium utriusque testamenti. et ita angeli ministrabant ei in quacunque operacione humana, quam pater dedit ei, ut faciat.

unde ad confirmandum istam sentenciam nature duplicitis in Cristo statim subiungitur: et dedit ei potestatem et honorem et regnum. et omnis populus, tribus et ligwe ipsi servient. potestas eius potestas eterna, que non auferetur, et regnum eius, quod non corrumpetur. cui, rogo, potest istud

11 A² in margine dextro (interiore) signum marg. posuit, quod una cum signo ad lin. 13 pag. 265 ad pictio notam in marg. infer. fol. 114^d positam respicit 15 per-
venit B^dC

7 quadrae mundi sunt oblectamenta, quae mundus offert eis, qui eius quadra vivunt 10 v. 33 11 v. 13
28 v. 14

competere nisi Jesu nostro, deo et homini? ipse enim dicit Matth. ultimo: data est michi omnis potestas in celo et in terra. aliter enim non posset conminuere quatuor dicta regna nec exaltando suos deprimere initios, et potestatem istam honor consequitur, quia Phil. secundo scribitur: dedit illi nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur celestium, terrestrium et infernorum et patet, quod abeundo in regionem tam longinquam est depositus accipere sibi regnum.

cui, rogo, potest competere hec triplex servitus, hec eterna potestas et regnum tam incorruptibile nisi illi, quem Johannes vidit in Apocal. undevicesimo habere in femore suo scriptum: rex regum et dominus dominium.

si igitur Jesu nostro ista convenient, quid oportet, expectare infideliter aliud anticristum? unde Dan. septimo statim describitur anticristus per cornu, ortum tempore quarti regni. aggregatum enim ex nostris potentibus est horribilis, crudelius atque rapacius, quia, computando paganos et nostros nomine cristianos, non legitur minor collectacio pro temporalibus tempore precedenti. decem igitur cornua est universitas nostrorum temporalium dominorum et cornu, ortum ex decem cornibus, habens oculos et os loquens grandia contra excelsum, et sanctos altissimi conterens putansque,